
Nº 192, sexta-feira, 3 de outubro de 200840 2ISSN 1677-7050

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1418948-0>

PORTARIA No- 23, DE 2 DE OUTUBRO DE 2008

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 153, de 10
de abril de 1996, e tendo em vista o disposto no artigo, 35, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 25 de setembro de 2008,
WEMER HESBOM BORGES DA SILVA, ocupante do cargo de
Analista Processual, matrícula 10675, do cargo em comissão de As-
sessor, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Carlos Eduardo de Oliveira Vasconcelos.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1418947-0>

PORTARIA No- 766, DE 1º DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos 62
e 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve

1. Dispensar, a partir de 29 de setembro de 2008, ADRIANA
GOMES MARTINS SOBRINHO, ocupante do cargo de Analista
Administrativo, matrícula 10609, da função de confiança de Chefe da
Seção de Análise e Especificações, FC-2, da Coordenadoria de Lo-
gística e Contratos, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

2. Designar ANA CLÉLIA FERRAREZI, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 8799, para exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de Análise e Especificações, FC-2, da
Coordenadoria de Logística e Contratos, da Secretaria de Adminis-
tração do Ministério Público Federal.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID1418943-0>

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 138 - Designar REGINA MITSUHE YONAMINE, ocupante do
cargo de Analista de Documentação - Biblioteconomia, código AN-
106.01, classe C, padrão 15, para substituir a Chefe da Divisão de
Biblioteca, CC-2, da Coordenadoria de Administração da Procura-
doria Regional da República da 3ª Região, no período de 20/10/2008
a 03/11/2008 por motivo de férias.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 139 - Designar JOÃO IVANILDO DE SALES, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 4,
para substituir o Chefe da Divisão de Recursos Humanos, CC-2, da
Coordenadoria de Administração da Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região, no período de 01/10/2008 a 10/10/2008 por
motivo de férias.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

<!ID1418944-0>

PORTARIA No- 112, DE 29 DE SETEMBRO DE 2008

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Dispensar a servidora TEREZINHA BERENICE RODRI-
GUES, matrícula 8920-6, analista processual, da função de Chefia da
Seção Temática 4, FC-02, da Procuradoria Regional da República da
4ª Região.

Dispensar o servidor TIAGO MOREIRA SALVAN, matrí-
cula 19158-2, Técnico Administrativo, da função de confiança de
Secretário - Nível I , FC-01, do gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Ministério Público da União
.

Designar o servidor TIAGO MOREIRA SALVAN, matrícula
19158-2, Técnico Administrativo, para exercer a função de Chefe da
Seção Temática 4, FC-02, da Procuradoria Regional da República da
4ª Região.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID1418946-0>

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97,
de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 356 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA APARECIDA
AMARAL, matrícula nº 3586-6, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC 201.00, classe C, padrão 15, da função de
Assessor - Nível I do Gabinete do Dr. Marco Aurélio Dutra Aydos,
FC-2.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97,
de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 357 - Designar o servidor NELSON JOÃO PEREIRA JÚNIOR,
matrícula nº 8835-8, ocupante do cargo de Analista Processual, có-
digo AN 101.00, classe B, padrão 7, para a função de Assessor -
Nível I do Gabinete do Dr. Marco Aurélio Dutra Aydos, FC-2.

ANDRE STEFANI BERTUOL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA
<!ID1418942-0>

PORTARIA No- 80, DE 1º DE OUTUBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

Dispensar servidora LUCIANE GOMES SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, matrícula
3005, da função de Assessor - Nível I, FC-02, do gabinete do Dr. José
Guilherme Ferraz da Costa, da Procuradoria da República na Paraíba,
em virtude de sua cessão ao Tribunal Regional Federal da 5ª Região,
para exercer a função comissionada de Oficial de Gabinete, código
FC-5, junto ao Juizado Especial Federal da Seção Judiciária do Es-
tado da Paraíba.

YORDAN MOREIRA DELGADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAPÁ
<!ID1418940-0>

PORTARIA No- 81, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, considerando
o disposto na Portaria SG/MPU n.º 59, de 15 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União n.º 59, 16 de setembro de 2008,
Seção 2, pág. 37 a 39, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Art. 1º- Dispensar a servidora FERNANDA KAREN BRITO
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula
nº 12535-1, da função de confiança de Secretária Nível I (FC-1) do ga-
binete do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria
da República no Estado do Amapá, a partir de 13 de outubro de 2008.

JOSÉ CARDOSO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO CEARÁ
<!ID1418941-0>

PORTARIA No- 21, DE 1º DE OUTUBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no exercício das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 153, incisos I e II, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, considerando o Despacho do Exm.º Vice-Procurador-Geral
da República nos autos do Processo n.º 1.00.000.008957/2008-12, resolve:

Indicar o Dr. MÁRCIO ANDRADE TORRES, Procurador
da República, para, sem prejuízo de suas atribuições, auxiliar os
trabalhos da Procuradoria da República no Município de Sobral/CE
no período de 6 a 10 de outubro de 2008.

GERALDO ASSUNÇÃO TAVARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID1418945-0>

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 324, de 26 de junho de 2008 (publ. DOU,
Seção 2, de 27 de junho de 2008), exercendo a competência delegada
por meio da Portaria PGR nº 458, de 02 de julho de 1998, (publ.
DOU, Seção 2, de 6 de julho de 1998), resolve:

No- 375 - Designar o Procurador da República RODOLFO MARTINS
KRIEGER , lotado na Procuradoria da República , no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 01/10/2008 a 03/10/2008 , junto à Procuradoria da República no
município de Lajeado no mesmo Estado, por motivo de afastamento
do Procurador da República NILO MARCELO DE ALMEIDA CA-
MARGO.

No- 376 - Designar o Procurador da República MICHAEL VON
MUHLEN DE BARROS GONÇALVES, lotado na Procuradoria da
República no município de Rio Grande no Estado do Rio Grande do
Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de
06/10/2008 a 10/10/2008, junto à Procuradoria da República no mu-
nicípio de Lajeado no mesmo Estado, por motivo de afastamento do
Procurador da República NILO MARCELO DE ALMEIDA CA-
MARGO.

No- 377 - Designar a Procuradora da República JAQUELINE ANA
BUFFON, lotada na Procuradoria da República, no município de
Santa Cruz do Sul no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem
prejuízo de suas funções, oficiar no período de 13/10/2008 a
17/10/2008, junto à Procuradoria da República no município de La-
jeado no mesmo Estado, por motivo de afastamento do Procurador da
República NILO MARCELO DE ALMEIDA CAMARGO.

No- 378 - Designar o Procurador da República JOSÉ OSMAR PU-
MES , lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande
do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de
20/10/2008 a 24/10/2008 , junto à Procuradoria da República no
município de Lajeado no mesmo Estado, por motivo de afastamento
do Procurador da República NILO MARCELO DE ALMEIDA CA-
MARGO.

No- 379 - Designar o Procurador da República FELIPE BRETANHA
SOUZA , lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 27/10/2008 a 31/10/2008 , junto à Procuradoria da República no
município de Lajeado no mesmo Estado, por motivo de afastamento
do Procurador da República NILO MARCELO DE ALMEIDA CA-
MARGO.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1417206-0>

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2008

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372 de
14 de setembro de 2007, resolve:

No- 372 - Designar CAROLINA SOUZA BESSA, matrícula 6002764-
6, para, no período de 07 a 16/10/2008, substituir o Chefe de Ga-
binete do Vice-Procurador-Geral do Trabalho, em virtude de férias do
Ti t u l a r.
<!ID1417216-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 372, de 14 de
setembro de 2007, à vista do contido nos autos do processo MPT nº
08130.005043/2005, e com fundamento no art. 93 inciso I, da Lei nº
8112/90 e no art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 4.050/2001,
resolve:

No- 373 - Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 17 de
dezembro de 2008, a prorrogação da cessão da servidora RAFAELA
ALVIM BARBOSA LINS DE ALBUQUERQUE, matrícula nº
6001349-4, ocupante do cargo de Técnico de Informática, para exer-
cício da Função Comissionada de Assistente 5, nível FC-5, no Tri-
bunal Regional do Trabalho da 10ª Região.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

<!ID1417215-0>

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2008

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições delegadas pela Portaria PGT nº 372, de 14 de se-
tembro de 2007, resolve:

No- 374 - Dispensar, no âmbito do Ministério Público do Trabalho, os
servidores abaixo discriminados das funções de confiança e cargos
em comissão indicados:




